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RE VI SJON

Noen syns punk ter:

Øv rig in for ma sjon i ny 
re vi sjons be ret ning

Ny re vi sjons be ret ning må in ne hol de både et eget av snitt om Øv rig in for ma sjon,  
hvor re vi sor bare rap por te rer hvis han av dek ker in kon si stens el ler av vik og en po si tiv ut ta lel se et ter 

revl. § 5–6 om de ler av inn hol det i års be ret nin gen, samt re de gjø rel se ne om fore taks sty ring  
og sam funns an svar. I ar tik ke len for kla res de nye reg le ne og ut ford rin ge ne med da gens  

løs ning sam ti dig som mu li ge nye løs nin ger drøf tes.

Nye krav i ISAene og hvor dan dis se er 
im ple men tert i Norge, gjør at den nye 
re vi sjons be ret nin gen nå in ne hol der både et 
eget av snitt om Øv rig in for ma sjon, hvor 
re vi sor bare rap por te rer hvis han av dek ker 
in kon si stens el ler av vik, og en po si tiv ut ta-
lel se et ter revl. § 5–6 om de ler av inn hol-
det i års be ret nin gen, og re de gjø rel se ne om 
fore taks sty ring og sam funns an svar. Re vi sor 
bør kjen ne til hva de to ut ta lel se ne in ne-
bæ rer. Løs nin gen med fø rer blant an net at 
re vi sor nå må ut ta le seg om sty rets års be-
ret ning ikke bare én, men to gan ger og 
med ulik grad av sik ker het. Løs nin gen er 
lite ele gant og gir un der lig kom mu ni ka-
sjon mot bru ker ne. Her må fag mil jø et og 
lov ut val get (Re vi sor- og regnskapsførerlov-
utvalget) sam ar bei de om å fin ne en bed re 
løs ning.

Hva er nytt re la tert til Øv rig 
in for ma sjon?
ISA 700 og ISA 7201 er end ret og med 
end rin ge ne kom blant an net krav om at 
re vi sjons be ret nin gen skal in ne hol de en 
egen del med over skrif ten Øv rig in for ma-
sjon. For di alle regn skaps plik ti ge skal 
av leg ge en års be ret ning, på vir kes alle re vi-

1 ISA 700 (Revidert) «Konklusjon og rapportering om 
regnskap» og ISA 720 (Revidert) «Revisors oppgaver og 
plikter vedrørende Øvrig informasjon».

sjons be ret nin ger av det nye kra vet. Det 
nye kra vet gjør at re vi sor må kjen ne kra-
ve ne til rap por te ring i både nor mal til fel ler 
(ren be ret ning) og i av viks til fel le ne (for be-
hold). I ar tik ke len gjen nom gås det nye 
kra vet til rap por te ring.

Også in for ma sjon som mot tas et ter dato 
for re vi sjons be ret nin gen, skal le ses av re vi-
sor før kli en ten pub li se rer den. Stan dar-
de ne er stram met opp med et krav om at 
re vi sor kart leg ger og do ku men te rer når 
Øv rig in for ma sjon mot tas og krav om 
bruk av en ut ta lel se fra le del sen i de til fel-
le ne noe av Øv rig in for ma sjon ikke vil 
være til gjen ge lig før et ter dato for re vi-
sjons be ret ning. Det te kan med fø re økte 
do ku men ta sjons krav og økt krav om 
ar beids inn sats for re vi sor. For børs no ter te 
fore tak kre ves det dess uten at re vi sor i 
re vi sjons be ret nin gen skil ler mel lom in for-
ma sjon som er mot tatt før dato for re vi-
sjons be ret nin gen og in for ma sjon som 
mot tas et ter dato for re vi sjons be ret nin gen.

I Norge vil re vi sors ar beid med Øv rig 
in for ma sjon som of test hand le om sty rets 
års be ret ning (ref. re vi sor lo vens krav om at 
re vi sor skal ut ta le seg om blant an net den-
ne). Det nye kra vet i ISA 720 om en egen 
ut ta lel se gjør at vi må kjen ne rek ke vid den 
av kra ve ne som stil les i både ISA 720 og i 
re vi sor lo ven. I ar tik ke len drøf tes spørs må-
let om kra vet som stil les om po si ti ve ut ta-
lel ser i re vi sor lo ven kan lø ses ved å gjen-
nom fø re re vi sjons hand lin ge ne som kre ves 
av ISA 720.

Kra vet om at re vi sor skal ut ta le seg om 
sty rets års be ret ning, er uend ret i re vi sor lo-
ven, og ut ta lel sen er uend ret i re vi sjons be-
ret nin gen. I til legg in ne hol der re vi sjons be-
ret nin gen et eget av snitt om Øv rig in for-
ma sjon. Sty rets års be ret ning er å anse som 
Øv rig in for ma sjon i re la sjon til ISA 720. 
Løs nin gen som er valgt for ut ta lel sen om 
års be ret nin gen og Øv rig in for ma sjon, 
med fø rer at re vi sor må ut ta le seg om sty-
rets års be ret ning to gan ger på to uli ke 
ste der i re vi sjons be ret nin gen med ulik 
grad av sik ker het, uten at ar bei det som 
lig ger til grunn er for skjel lig. Løs nin gen er 
ikke sær lig ele gant og er dår lig kom mu ni-
ka sjon. Jeg opp ford rer til at fag mil jø et 
for sø ker å fin ne en bed re løs ning enn den 
som er valgt og at lov ut val get også bi drar 
ved å vur de re ut for min gen av lov kra vet 
om po si ti ve ut ta lel ser om de ler av inn hol-
det i sty rets års be ret ning. I ar tik ke len drøf-
tes mu li ge løs nin ger.

Det nye kra vet om å rap por te re om 
Øv rig in for ma sjon
Hva er Øv rig in for ma sjon?
Be gre pet års rap port de fi ne res i ISA 720.2 
De fi ni sjo nen er nyt tig for å for stå hva 
Øv rig in for ma sjon er. Av de fi ni sjo nen kan 
vi lese at alt inn hol det i en års rap port, med 
unn tak av års regn ska pet og re vi sors be ret-
ning, er Øv rig in for ma sjon. De van lig ste 
eks emp le ne på Øv rig in for ma sjon er sty-
rets års be ret ning, og re de gjø rel se ne om 
fore taks sty ring (børs no ter te fore tak)3 og 
sam funns an svar (sto re fore tak).4 And re 

2 Jf. ISA 720 (Revidert).12(a).
3 Jf. rskl. § 3-3b.
4 Jf. rskl. § 3-3c. 
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eks emp ler på Øv rig in for ma sjon kan være 
ele men ter som f.eks. ad mi nist re ren de 
di rek tør har or det, kon sern sje fens for ord, 
in for ma sjon som f.eks. ut vik lin gen de sis te 
X år i tall og gra fer, his to rikk, drift og 
sår bar hets ana ly se. All slik in for ma sjon vil 
være Øv rig in for ma sjon i re la sjon til kra-
ve ne i ISA 720.

Når og hvor dan re vi sor skal rap por te re
Re vi sor skal ta med en egen del i re vi sjons-
be ret nin gen når års rap por ten in ne hol der 
Øv rig in for ma sjon. For di alle nors ke regn-
ska per skal in ne hol de en års be ret ning fra 
sty ret, vil kra vet all tid være ak tu elt. Det te 
kan end re seg der som kra vet i regn skaps lo-
ven om års be ret ning opp he ves slik det 
fore slås i ut kast til ny regn skaps lov.

Stan dar den stil ler krav til inn hol det i 
av snit tet om Øv rig in for ma sjon og gir 
føl gen de eks em pel på hvor dan kra vet kan 
opp fyl les:

«Øv rig in for ma sjon

Le del sen er an svar lig for øv rig in for ma-
sjon. Øv rig in for ma sjon be står av […..], 
men in klu de rer ikke års regn ska pet og re vi-
sjons be ret nin gen.

Vår ut ta lel se om re vi sjo nen av års regn ska-
pet dek ker ikke øv rig in for ma sjon, og vi 
at tes te rer ikke øv rig in for ma sjon.

I for bin del se med re vi sjo nen av års regn-
ska pet er det vår opp ga ve å lese øv rig 
in for ma sjon med det for mål å vur de re 
hvor vidt det fore lig ger en ve sent lig in kon-
si stens mel lom øv rig in for ma sjon og års-
regn ska pet, kunn skap vi har opp ar bei det 
oss un der re vi sjo nen, el ler hvor vidt den 
til sy ne la ten de in ne hol der ve sent lig feil in-
for ma sjon.

Der som vi på bak grunn av det ar bei det vi 
har ut ført, kon klu de rer med at den øv ri ge 
in for ma sjo nen in ne hol der ve sent lig feil in-
for ma sjon er vi på lagt å rap por te re om 
det te. Vi har in gen ting å rap por te re i så 
hen se en de.»

I det før s te av snit tet skal Øv rig in for ma-
sjon iden ti fi se res. Det te kan gjø res ved 
po si tivt å angi hva den øv ri ge in for ma sjo-
nen er, for eks em pel slik:

«Øv rig in for ma sjon be står av sty rets års be-
ret ning, re de gjø rel ser for fore taks sty ring og 
sam funns an svar, men in klu de rer ikke års-
regn ska pet og re vi sjons be ret nin gen.»

En al ter na tiv me to de kan være å angi hva øv rig in for ma sjon be står av med en ne ga tiv 
av grens ning, for eks em pel slik:

«Øv rig in for ma sjon be står av års rap por ten, men in klu de rer ikke års regn ska pet og re vi-
sjons be ret nin gen.»

Et sen tralt po eng er at det and re av snit tet an gir at re vi sor ikke at tes te rer den øv ri ge in for-
ma sjo nen. Ord ly den in ne bæ rer at re vi sor ikke gir ut trykk for noen grad av sik ker het for 
Øv rig in for ma sjon. Re vi sor gir ut trykk for sin kon klu sjon i tred je av snitt ved å si at han 
«ikke har noe å rap por te re i så hen se en de».

Man gel på kon sis tens mel lom regn ska pet og Øv rig in for ma sjon
Øv rig in for ma sjon kan in ne hol de fle re ty per feil som hver for seg el ler sam let må være 
ve sent li ge før re vi sor av gir en kon klu sjon som be skri ver feil in for ma sjo nen. Ve sent lig hets-
be gre pet er det sam me som el lers i re vi sjon. Feil er ve sent lig når det har be tyd ning for de 
be slut nin ge ne som bru ker ne skal tref fe med ut gangs punkt i Øv rig in for ma sjon5.

ISA 720 vi ser til føl gen de ty per feil (i ram me sak):

Ved feil i Øv rig in for ma sjon vil re vi sor gjø re yt ter li ge re un der sø kel ser, kom mu ni se re med 
sty ret og vur de re be tyd nin gen for bru ker ne. Der som re vi sor kom mer til at for hol det har 
ve sent lig be tyd ning for bru ker ne, vil re vi sor vur de re kon se kven sen for kon klu sjo nen om 
Øv rig in for ma sjon i re vi sjons be ret nin gen. Tek nik ken er å skif te ut den sis te set nin gen i 
av snit tet om Øv rig in for ma sjon og leg ge inn en be skri vel se av fei len i Øv rig in for ma sjon. 
Det sis te av snit tet kan da se slik ut:

«I for bin del se med re vi sjo nen av års regn ska pet er det vår opp ga ve å lese øv rig in for ma sjon 
med det for mål å vur de re hvor vidt det fore lig ger ve sent lig in kon si stens mel lom øv rig 
in for ma sjon og års regn ska pet, kunn skap vi har opp ar bei det oss un der re vi sjo nen, el ler 
hvor vidt den til sy ne la ten de in ne hol der ve sent lig feil in for ma sjon. Der som vi kon klu de rer 
med at den øv ri ge in for ma sjo nen in ne hol der ve sent lig feil in for ma sjon, er vi på lagt å rap-
por te re om det te. Som be skre vet ne den for har vi kon klu dert med at øv rig in for ma sjon 
in ne hol der slik ve sent lig feil in for ma sjon.

[Be skri vel se av ve sent lig feil in for ma sjon i øv rig in for ma sjon]»

Vur de rin ge ne av feil har re le vans både for av snit tet om Øv rig in for ma sjon og for ut ta lel-
sen om års be ret nin gen. Løs nin gen som er valgt i re vi sjons be ret nin gen, in ne bæ rer at 
ve sent lig in kon si stens mel lom sty rets års be ret ning og års regn ska pet må lede til at kon klu-
sjo nen om Øv rig in for ma sjon av gis med en be skri vel se av den ve sent li ge feil in for ma sjo-
nen og at ut ta lel sen om års be ret nin gen må mo di fi se res med et for be hold el ler en ne ga tiv 
ut ta lel se av nøy ak tig sam me år sak. Løs nin gen er ikke sær lig ele gant. God kom mu ni ka-

5 Jf. ISA 720 (Revidert).A7, ISA 320.2. 

Typer feil

 – Mangel på konsistens mellom Øvrig informasjon og årsregnskapet, for eksempel
• Beløp eller elementer i Øvrig informasjon som er ment å være de samme som 

i årsregnskapet
 – Mangel på konsistens mellom Øvrig informasjon og kunnskapen revisor har 

opparbeidet seg gjennom revisjonen, for eksempel
• Kunnskapen revisor har opparbeidet seg etter kravene i ISA 315
• Manglende opplysninger som kreves av lov eller forskrift
• Kunnskap revisor har av fremtidig art
• Faktum i kontrakter, avtaler, rettssaker
• Detaljer om virksomhetens produksjon, lokasjon etc.

 – Tilsynelatende feilinformasjon, for eksempel
• Forskjeller mellom Øvrig informasjon og den generelle kunnskapen til revisor
• En intern uoverensstemmelse i Øvrig informasjon som får revisor til å tro at 

Øvrig informasjon tilsynelatende inneholder vesentlig feilinformasjon.
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sjon kan det hel ler ikke være. Uli ke må ter 
å løse det te på dis ku te res se ne re i ar tik ke-
len.

Feil i års regn ska pet kan få kon se kven
ser for re vi sors rap por te ring om Øv rig 
in for ma sjon
Ve sent li ge feil i års regn ska pet le der til at 
re vi sor tar for be hold til års regn ska pet el ler 
at re vi sor ut ta ler seg ne ga tivt. Mang len de 
re vi sjons be vis le der til at re vi sor tar for be-
hold el ler ikke ut ta ler seg. I det te ka pit let 
drøf tes hvil ke kon se kven ser det te vil ha for 
kon klu sjo nen om Øv rig in for ma sjon og 
hvil ke kon se kven ser det vil ha for ut ta lel-
sen om års be ret nin gen.

Når re vi sor tar for be hold om års regn ska-
pet på grunn av feil el ler uenig het med 
kli en ten, fore skri ver ISA 7206 at re vi sor 
vur de rer hvor vidt Øv rig in for ma sjon også 
in ne hol der ve sent lig feil in for ma sjon om 
det sam me for hol det. Slik det te er for mu-
lert i stan dar den, vil et for be hold til års-
regn ska pet ikke nød ven dig vis på vir ke ut ta-
lel sen om Øv rig in for ma sjon. Den man ge-
åri ge prak si sen i til knyt ning til ut ta lel sen 
om års be ret nin gen har vært at et for be hold 
til års regn ska pet ikke nød ven dig vis har fått 
kon se kven ser for re vi sors kon klu sjon om 
års be ret nin gen. Hvis re vi sor kom mer til 
den kon klu sjo nen at for be hol det til års-
regn ska pet må lede til for be hold til års be-
ret nin gen, må re vi sor også ta med en 
be skri vel se av ve sent lig feil in for ma sjon i 
av snit tet om Øv rig in for ma sjon. Al ter na-
tivt kan det la ges hen vis nin ger mel lom de 
to av snit te ne. Det te må fin ne sin løs ning 
gjen nom prak sis.

Når det er gitt ut trykk for en ne ga tiv kon-
klu sjon om års regn ska pet, skri ver ISA 
7207 at re vi sor kan fin ne det hen sikts mes-
sig å mo di fi se re ut ta lel sen om Øv rig in for-
ma sjon. For eks em pel kan re vi sor angi at 
be lø pe ne el ler om ta len i Øv rig in for ma-
sjon in ne hol der ve sent lig feil in for ma sjon 
om det sam me for hol det som lig ger til 
grunn for den ne ga ti ve kon klu sjo nen om 
års regn ska pet. Norsk prak sis i til knyt ning 
til ut ta lel sen om års be ret nin gen har vært å 
ta for be hold el ler ut tryk ke ne ga tiv kon klu-
sjon til års be ret nin gen i sli ke til fel ler. Nå 
må re vi sor i til legg ta med et av snitt un der 
Øv rig in for ma sjon som for kla rer det sam-
me for hol det. Al ter na tivt kan det la ges 
hen vis nin ger mel lom de to av snit te ne. 
Det te må fin ne sin løs ning gjen nom prak-
sis.

6 Jf. ISA 720 (Revidert).A55-A56.
7 Jf. ISA 720 (Revidert).A57.

Ny re vi sjons be ret ning må in ne hol de Øv rig 
in for ma sjon.

Når re vi sor av gir en kon klu sjon om at 
re vi sor ikke kan ut ta le seg om års regn ska-
pet, skal re vi sjons be ret nin gen ikke in ne-
hol de noe av snitt om Øv rig in for ma sjon.8 
Det te har sam men heng med at et slikt 
av snitt kan over skyg ge kon klu sjo nen om 
at re vi sor ikke kan ut ta le seg om års regn-
ska pet to talt sett. Norsk prak sis har vært å 
skri ve i re vi sjons be ret nin gen at re vi sor ikke 
ut ta ler seg om års be ret nin gen når re vi sor 
ikke ut ta ler seg om års regn ska pet. Nå må 
re vi sor i til legg pas se på å unn la te å ta med 
av snit tet om Øv rig in for ma sjon.

Mo di fi sert kon klu sjon om års regn ska
pet kan lede til mo di fi sert kon klu sjon 
om over skudds an ven del sen
Det knyt ter seg en sær lig pro blem stil ling 
til kra vet i re vi sor lo ven om at re vi sor skal 
ut ta le seg om «opp lys nin ge ne i års be ret-
nin gen om for slag til an ven del se av over-
skudd el ler dek ning av tap, er i sam svar 
med lov og for skrif ter». Pro blem stil lin gen 
er bare ak tu ell når dis po ne rin gen frem går 
av sty rets års be ret ning.9 Der som re vi sor 
har tatt for be hold til års regn ska pet for di 
det et ter hans me ning er feil, og det er 
fo re slått ut byt te som på grunn av fei len 
blir stør re enn ak sje lo ven til la ter, vil re vi sor 
måt te vur de re kon se kven sen for re vi sjons-
be ret nin gen.

DnRs eks em pel sam ling har en om ta le av 
pro blem stil lin gen:

«Der som re vi sor fin ner at en ve sent lig feil 
med fø rer økt ut byt te grunn lag som er 
plan lagt ut delt, må re vi sor ta hen syn til 
det te når det vur de res om fei len er gjen-
nom gri pen de el ler ikke. En feil som un der 
and re om sten dig he ter vil le ført til for be-
hold, kan i sli ke si tua sjo ner li ke vel bli 
vur dert til å være gjen nom gri pen de.»

Norsk prak sis har nok vært blan det hva 
gjel der for be hold til års be ret nin gens punkt 
om over skudds an ven del se når re vi sor al le-
re de har tatt for be hold til års regn ska pet. 
Prak si sen kan ha sam men heng med hvor 
stor fei len i ut byt tet even tu elt har vært 
samt lik vi di tets- og egen ka pi tal si tua sjo nen.

I re la sjon til ISA 720 vil for høyt ut byt te 
være en si tua sjon hvor in for ma sjo nen i 
års regn ska pet og i års be ret nin gen kan være 
kon sis tent. Fei len i ut byt tet er imid ler tid 
brudd på ak sje lo ven og vil re pre sen te re en 
feil i Øv rig in for ma sjon iso lert sett. Vei led-
nin gen i ISA 720 til si er at re vi sor må vur-
de re om si tua sjo nen har be tyd ning for 

8 Jf. ISA 720 (Revidert).A58.
9 Jf. RL § 3-3 fjerde ledd.

bru ker ne. Om ta len i DnRs eks em pel sam-
ling trek ker i ret ning av at re vi sor bør ta 
for be hold til års be ret nin gen i sli ke si tua-
sjo ner.

I si tua sjo ner hvor det er fo re slått for høyt 
ut byt te og re vi sor ut ta ler seg ne ga tivt om 
års regn ska pet og der med gir ne ga tiv fast-
set tel ses kon klu sjon, er prak sis og vei led-
ning kla re re. Både DnRs eks em pel sam ling 
og vei led nin gen i ISA 720 trek ker klart i 
ret ning av at re vi sor bør mo di fi se re kon-
klu sjo nen om over skudds an ven del sen 
der som sel ska pet i sli ke si tua sjo ner har 
plan lagt ut byt te. Her er om ta len i DnRs 
eks em pel sam ling.

«Når re vi sor ut ta ler seg om an ven del sen av 
over skud det i ut ta lel sen om års be ret nin-
gen, vil re vi sor kon klu de re ne ga tivt på 
grunn av ut byt te når det er gitt ne ga tiv 
fast set tel ses kon klu sjon i for hold til års-
regn ska pet. Det te kan skyl des ve sent lig feil 
i ut byt te grunn laget el ler at ut byt tet iso lert 
sett er ulov lig ba sert på det frem lag te års-
regn ska pet.»
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I eks em pel sam lin gen10 fin nes det vei led ning for hvor dan sli ke 
kon klu sjo ner kan ut for mes.

ISA 720 gjel der ikke bare ved re vi sjon av års regn ska per
Regn ska per ut ar bei det med spe si el le for mål hvor re vi sor rap por te-
rer et ter kra ve ne i ISA 80011 kan også in ne hol de Øv rig in for ma-
sjon. Til sva ren de ved re vi sjon av en kelt stå en de regn skaps opp stil-
lin ger og spe si fik ke ele men ter, kon to er el ler pos ter i en regn skaps-
opp stil ling hvor re vi sor rap por te rer et ter kra ve ne i ISA 805. Ny 
vei led ning i ISA 80012 og ISA 80513 gjør det klart at kra ve ne i ISA 
720 gjel der når re vi sor rap por te rer et ter dis se stan dar de ne og 
regn ska pe ne in ne hol der Øv rig in for ma sjon.

Re vi sor må lese hele inn hol det i års rap por ten
Det har all tid vært et krav i ISA 720 om at re vi sor må kjen ne og 
lese hele inn hol det i års rap por ten. Kra ve ne er nå gjort ty de li ge re. 
Nå kre ves det at re vi sor gjen nom dis ku sjon med le del sen av kla rer 
hvil ke do ku men ter som skal inn gå i års rap por ten, og hvor dan og 
når en he ten plan leg ger å ut ste de dem. Re vi sor må også av kla re 
med le del sen slik at den en de li ge ut ga ven av do ku men te ne som 
inn går i års rap por ten, kan inn hen tes før da to en for re vi sjons be ret-
nin gen, hvis mu lig. Det te kan ut lø se be hov for å ut for me re vi sors 
do ku men ta sjon på en mer de tal jert måte.

Når le del sen gjør det klart at noen av do ku men te ne som inn går i 
Øv rig in for ma sjon ikke vil være til gjen ge li ge før et ter da to en for 
re vi sjons be ret nin gen, skal re vi sor be le del sen om en skrift lig ut ta-
lel se om at den en de li ge ut ga ven av do ku men te ne vil bli gjort 
til gjen ge lig for re vi sor før ut ste del se, slik at re vi sor kan full fø re 
hand lin ge ne som kre ves i ISA 720. Det te kan for eks em pel gjø res 
gjen nom et eget punkt i fullstendighetserklæringen.14

Børs no ter te fore tak
For børs no ter te fore tak gjel der et sær krav. Stan dar den15 kre ver at 
re vi sjons be ret nin gen spe si fi se rer hvil ken Øv rig in for ma sjon som 
for ven tes mot tatt et ter tids punkt for re vi sjons be ret nin gen.

For eks em pel kan re vi sor være kjent med at han vil mot ta sty rets 
års be ret ning til kon troll 25. ap ril, at sty re mø tet hvor regn ska pet 
skal god kjen nes og re vi sjons be ret nin ge ne av gis er plan lagt til 30. 
ap ril og at en trykt ver sjon av års rap por ten skal sen des til ge ne ral-
for sam lin gen 14. mai. Re vi sor får vite at års rap por ten vil in ne-
hol de et ka pit tel hvor ad mi nist re ren de di rek tør har or det og et 
ka pit tel som for tel ler om ut vik lin gen de sis te fem åre ne i tall og 
gra fer. Av prak tis ke år sa ker vil re vi sor ikke få se dis se to ka pit le ne 
før et ter at han har av lagt re vi sjons be ret ning. I sli ke til fel ler må 
ut ta lel sen om Øv rig in for ma sjon iden ti fi se re hvil ke de ler av den 
øv ri ge in for ma sjo nen som for ven tes mot tatt et ter dato for re vi-
sjons be ret ning. Stan dar den sier at ut ta lel sens inn led ning i sli ke 
til fel ler kan ut for mes slik:16

«Le del sen er an svar lig for øv rig in for ma sjon. Øv rig in for ma sjon 
om fat ter sty rets års be ret ning og re de gjø rel se ne om fore taks sty ring 
og sam funns an svar (men in klu de rer ikke års regn ska pet og vår 
re vi sjons be ret ning til års regn ska pet), som vi inn hen tet før da to en 
for den ne re vi sjons be ret nin gen, og ka pit le ne ad mi nist re ren de 

10 DnRs eksempelsamling revisjonsberetninger M13. 
11 Jf. ISA 800 (Revidert) «Særlige hensyn ved revisjon av regnskaper utarbeidet i samsvar med 

rammeverk med spesielle formål».
12 Jf. ISA 800 (Revidert).A17.
13 Jf. ISA 805 (Revidert).A21.
14 ISA 580.
15 ISA 720 (Revidert).21(a) og eksemplet i vedlegg 2 til ISA 720.
16 Vedlegg 2 til ISA 720 (Revidert).

di rek tør har or det og ut vik lin gen de sis te 5 åre ne i tall og gra fer, 
som for ven tes å bli gjort til gjen ge lig for oss et ter den ne da to en.»

I og med at re vi sor lo ven kre ver at re vi sor ut ta ler seg om sty rets 
års be ret ning og re de gjø rel se ne om fore taks sty ring og sam funns an-
svar, må re vi sor nød ven dig vis ha lest dis se do ku men te ne før dato 
på re vi sjons be ret nin gen. Kra vet om bruk av fullstendighetserklæ-
ring og kra vet om rap por te ring er der for re le vant for den de len av 
års rap por tens in for ma sjon som går ut over det lov på lag te.

Rek ke vid den av re vi sor lo ven og ISA 720 er for skjel lig

Re vi sor lo ven re gu le rer kon trol len av og ut ta lel sen om sty rets års-
be ret ning og re de gjø rel se ne om fore taks sty ring og sam funns an-
svar.17 Re vi sor lo ven har ikke krav om kon troll av Øv rig in for ma-
sjon i års rap por ten ut over dis se tre do ku men te ne. Det har der-
imot ISA 720, som kre ver at all in for ma sjon i en års rap port skal 
le ses. Rek ke vid den av lo ven og ISA 720 kan il lust re res av eks emp-
let i fi gur 1.

At rek ke vid den av be stem mel se ne i de to re gel set te ne er for skjel-
lig, er ikke nytt. Imid ler tid får spørs må let om rek ke vid de nå ny 
ak tua li tet på grunn av kra vet om et eget av snitt i re vi sjons be ret-
nin gen om Øv rig in for ma sjon. Selv om ikke det er nytt at ISA 
720 dek ker hele års rap por ten, kan det ten kes at det nye kra vet om 
en ut ta lel se vil føre til mer om fat tende hand lin ger og do ku men ta-
sjon fra re vi sors side.

Re vi sor lo ven kre ver po si tiv ut ta lel se, ISA 720 kre ver var sel 
ved av vik
Re vi sor lo ven kre ver at re vi sor ut ta ler seg om noe av in for ma sjo-
nen i sty rets års be ret ning. For enk let skal re vi sor po si tivt ut ta le seg 
om kon sis tens og at lov på lagt in for ma sjon er gitt. Lov på leg get 
kan for stås som en at tes ta sjon. Et ter kra vet i ISA 720 skal re vi sor 
bare vars le ved av vik. Språk lig kan det te opp fat tes slik at ut ta lel sen 
et ter re vi sor lo ven ut tryk kes med høy ere grad av sik ker het enn 
ut ta lel sen et ter ISA 720.

Re vi sor lo ven § 5–6 fjer de ledd nr. 4 kre ver at re vi sor i re vi sjons be-
ret nin gen skal ut ta le seg om:

«Opp lys nin ger i års be ret nin gen og i even tu ell re de gjø rel se for 
fore taks sty ring et ter regn skaps lo ven § 3–3 b om års regn ska pet, 
for ut set nin gen om fort satt drift og for slag til an ven del se av over-
skudd el ler dek ning av tap, er i sam svar med lov og for skrif ter, 
samt om opp lys nin ge ne er kon sis tent med års regn ska pet. Plik ten 

17 Jf. revl. §§ 5-1 og 5-6. 
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et ter før s te punk tum gjel der til sva ren de for de opp lys nin ger som 
minst skal gis i re de gjø rel ser for sam funns an svar et ter regn skaps lo-
ven § 3–3 c før s te ledd, samt for opp lys nin ger som er inn tatt i 
re de gjø rel ser for sam funns an svar gitt i an net do ku ment enn års be-
ret nin gen, jf. regn skaps lo ven § 3–3 c sjet te ledd.»

Ut ta lel sen som har væt be nyt tet i re vi sjons be ret nin gen for å hånd-
te re kra vet, og som er uend ret i den nye re vi sjons be ret nin gen, er 
for mu lert for å gi ut trykk for sam me grad av sik ker het som ut ta-
lel sen om års regn ska pet:

«Ba sert på vår re vi sjon av års regn ska pet som be skre vet oven for, 
me ner vi at opp lys nin ge ne i års be ret nin gen og i re de gjø rel se ne om 
fore taks sty ring og sam funns an svar om års regn ska pet, for ut set nin-
gen om fort satt drift og for slaget til an ven del se av over skud det 
[dek ning av tap] er kon sis ten te med års regn ska pet og i sam svar 
med lov og for skrif ter.»

ISA 720 på sin side leg ger opp til at re vi sor kun skal rap por te re 
hvis han et ter å ha lest Øv rig in for ma sjon fin ner noe å rap por te re 
om. Stan dar den er helt ty de lig på at Øv rig in for ma sjon ikke skal 
at tes te res. Det te frem går av un der stre ket del av av snit tet som skal 
tas inn i re vi sjons be ret nin gen:

«Øv rig in for ma sjon

Le del sen er an svar lig for øv rig in for ma sjon. Øv rig in for ma sjon 
be står av […..], men in klu de rer ikke års regn ska pet og re vi sjons be-
ret nin gen.

Vår ut ta lel se om re vi sjo nen av års regn ska pet dek ker ikke øv rig 
in for ma sjon, og vi at tes te rer ikke øv rig in for ma sjon. ….»

I ta bel len ne den for sam men lig nes kra ve ne om hva re vi sor skal 
rap por te re om. 

Revisorloven ISA 720 

Revisor uttaler seg om:
• opplysningene i årsberetningen 

og i redegjørelsene om fore-
taksstyring og samfunnsansvar 
om årsregnskapet er konsis-
tente med årsregnskapet.

• opplysningene i årsberetnin-
gen om forutsetningen om 
fortsatt drift og forslaget til 
anvendelse av overskuddet 
eller dekning av tap er konsis-
tente med årsregnskapet.

• opplysningene i årsberetnin-
gen og i redegjørelsene om 
foretaksstyring og samfunns-
ansvar og om forutsetningen 
om fortsatt drift og forslaget til 
anvendelse av overskuddet eller 
dekning av tap er i samsvar 
med lov og forskrifter, eller sagt 
på en annen måte: de opplys-
ningene loven krever er gitt.

Revisor rapporterer dersom:
• det foreligger en vesentlig 

inkonsistens mellom Øvrig 
informasjon og årsregnskapet 
eller

• det foreligger en vesentlig 
inkonsistens mellom Øvrig in-
formasjon og den kunnskapen 
vi har opparbeidet oss under 
revisjonen,

• når Øvrig informasjon ellers 
tilsynelatende inneholder 
vesentlig feilinformasjon.

Umid del bart ser vi at fort satt drift og an ven del se av over skud det 
el ler dek ning av tap er gitt en spe si ell plass i re vi sor lo ven. ISA 720 
kre ver ikke at te ma ene dek kes eks pli sitt, men im pli sitt dek kes det 

av at re vi sor må vur de re in kon si stens og til sy ne la ten de feil in for-
ma sjon. ISA 720 om fat ter en vur de ring av om opp lys nin ger som 
kre ves av lov el ler for skrift er gitt. Vi ser også at re vi sor lo ven er 
mer spe si fikk på hva som skal dek kes enn ISA 720. Så len ge ISA 
720 dek ker all øv rig in for ma sjon, får det te in gen be tyd ning. Det 
er der for in gen grunn til at ord ly den i ut ta lel sen som kre ves av 
ISA 720 ikke kan dek ke re vi sor lo vens krav. Jeg opp ford rer der for 
til at fag mil jø et gjen nom fø rer en drøf tel se av det te spørs må let.

Hvil ke krav til hand lin ger stil ler ISA 720?
Den nye ISAen er ty de li ge re på kra ve ne til hand lin ger som må 
gjen nom fø res. Kra ve ne opp sum me res i ram men:

ISA 720 krever (forenklet)
 – Planlegging
 – Vurdering av vesentlighet når avvik er avdekket
 – Dokumentasjon
 – Innhente skriftlig uttalelse i visse tilfeller (nytt krav)
 – Lese Øvrig informasjon som publiseres av klienten etter 

dato for revisjonsberetning
 – Rapportere ved avvik

Så langt har kra vet til ar beids inn sats knyt tet til ut ta lel sen som 
kre ves av re vi sor lo ven, vært for stått slik at opp fyl lel se av kra ve ne i 
ISA 720 er til strek ke lig. Det te er ikke end ret som en kon se kvens 
av ny re vi sjons be ret ning, og det plan leg ges hel ler ikke end ret i 
for slaget til ny re vi sor lov. For stå el sen in ne bæ rer at vi kan gå ut fra 
at å opp fyl le kra ve ne i ISA 720 er til strek ke lig grunn lag for beg ge 
ut ta lel se ne.

Det prak tis ke ar bei det lø ses van lig vis ved bruk av sjekk lis ter for å 
tes te om det lov på lag te inn hol det er til ste de, bruk av reg ne mo-
del ler for å un der sø ke lov lig he ten av even tu elt ut byt te samt å lese 
for å un der sø ke kon sis tens og even tu elt ved å ut for me no ta ter for 
å do ku men te re van ske li ge vur de rin ger. I no ta te ne vil det bli tatt 
stil ling til om re vi sor sy nes even tu el le av vik er ve sent li ge. Det te 
ar bei det vil ikke end re seg som en føl ge av end rin ge ne i re vi sjons-
be ret nin gen. Vi mer ker oss imid ler tid kra vet i ISA 720 om bruk 
av fullstendighetserklæring i vis se si tua sjo ner.

Til tross for at ar beids inn sat sen er den sam me uav hen gig av hjem-
mel for vår ut ta lel se, for stås re vi sor lo vens krav i dag slik at re vi sor 
po si tivt må gi ut trykk for at in for ma sjo nen er kon sis tent og at 
opp lys nin ge ne er gitt. Det te ut tryk ker en høy ere grad av sik ker het 
enn hva kra vet i ISA 720 er. Det te er den stør ste ut ford rin gen ved 
vur de rin gen av ut for ming av lov tekst i den nye re vi sor lo ven.

Fag mil jø et må fin ne and re og bed re løs nin ger
I den nye re vi sjons be ret nin gen fin nes nå både et eget av snitt om 
Øv rig in for ma sjon hvor re vi sor bare rap por te rer hvis han av dek-
ker in kon si stens el ler av vik og en po si tiv ut ta lel se et ter revl. § 5–6 
om års be ret nin gen og re de gjø rel se ne om fore taks sty ring og sam-
funns an svar. Dis ku sjo nen over vi ser at de to ut ta lel se ne dek ker 
nøy ak tig det sam me opp til et visst punkt, men kan opp fat tes å gi 
ut trykk for ulik grad av sik ker het selv om ar beids inn sat sen som 
lig ger bak er den sam me. Ved feil og av vik med fø rer det te at re vi-
sor må vars le bru ker ne to ste der i re vi sjons be ret nin gen.



RE VI SJON

46 NR. 2 • 2017

Løs nin gen er lite ele gant og dår lig kom-
mu ni ka sjon. Fag mil jø et bur de se om det er 
mu lig å fin ne en bed re løs ning. Ne den for 
vur de rer jeg kon se kven se ne av uli ke va ri-
an ter og kom bi na sjo ner hvor en ten ut ta-
lel sen som kre ves av re vi sor lo ven el ler rap-
por te rin gen et ter ISA 720 fjer nes.

Al ter na tiv 1: Av snit tet som hånd te rer re vi-
sor lo vens krav om po si tiv ut ta lel se om 
års be ret nin gen og re de gjø rel se ne om fore-
taks sty ring og sam funns an svar fjer nes. 
Rap por te rin gen som kre ves av ISA 720, 
be hol des. Kon se kven se ne av det te er at 
den gjen væ ren de ord ly den:

 – Ikke dek ker re vi sor lo vens krav slik det 
for stås i dag, om en po si tiv ut ta lel se 
om kon sis tens og lov på lagt in for ma-
sjon.

 – Ikke dek ker re vi sor lo vens krav om en 
po si tiv ut ta lel se om at opp lys nin ge ne 
om for ut set nin gen om fort satt drift og 
for slaget til an ven del se av over skud det 
[dek ning av tap] er i sam svar med lov 
og for skrif ter.

Brudd på re vi sor lo ven gjør at løs nin gen 
ikke blir ak tu ell. For at den ne løs nin gen 
skal bli ak tu ell, er det nød ven dig med en 
ny for stå el se av lov be stem mel se ne i re vi-
sor lo ven. Det te kan lø ses i lov ut val get og i 
fag mil jø ene.

Al ter na tiv 2: Av snit tet som hånd te rer re vi-
sor lo vens krav om po si tiv ut ta lel se om års-
be ret nin gen og re de gjø rel se ne om fore taks-
sty ring og sam funns an svar fjer nes, rap por-
te rin gen som kre ves av ISA 720 be hol des, 
men ord ly den i den ne rap por te rin gen ut vi-
des ved å inn ar bei de eks tra ord lyd om for-
ut set nin gen om fort satt drift og for slaget til 
an ven del se av års re sul ta tet. I til legg end res 
kon klu sjo nen slik at den gir ut trykk for en 
po si tiv kon klu sjon om de ele men te ne hvor 
det te kre ves et ter re vi sor lo ven.

Den ne løs nin gen er nå lov lig da kra ve ne i 
ISAene er my ket opp hva gjel der na sjo na le 
rap por te rings krav som om hand ler de sam-
me em ne ne.18 Det for ut set tes at ord ly den i 
re vi sjons be ret nin gen ty de lig skil ler mel lom 
de and re rap por te rings opp ga ve ne og re vi-
sors opp ga ver og plik ter i hen hold til ISA-
ene. Det te in ne bæ rer at det er mu lig å 
til pas se ord ly den un der ka pit let Øv rig 
in for ma sjon.

18 ISA 700.42 (revidert) har fått følgende ny ordlyd: Der-
som imidlertid disse andre rapporteringsoppgavene 
omhandler de samme emnene som de som er presentert 
under rapporteringsoppgavene som kreves av ISA-ene, 
kan de andre rapporteringsoppgavene presenteres i 
samme del som de tilhørende elementene i revisjonsbe-
retningen som kreves av ISA-ene. 

En ulem pe med al ter na tiv 2 er at nors ke 
re vi sjons be ret nin ger ikke blir helt like and re 
lands re vi sjons be ret nin ger. På grunn av det te 
har al ter na ti vet så langt vært for kas tet. Vik tig 
i så måte er at stan dard set te ren har my ket 
opp kra vet og til la ter en slik ut vik ling un der 
vis se for ut set nin ger. Et ter min me ning er 
det te al ter na ti vet en svært ak tu ell løs ning.

Al ter na tiv 3: Ord ly den som kre ves av ISA 
720 fjer nes helt og av snit tet som hånd te rer 
re vi sor lo vens krav om po si tiv ut ta lel se om 
års be ret nin gen og re de gjø rel se ne om fore-
taks sty ring og sam funns an svar be hol des 
uend ret. Kon se kven se ne av det te blir at:
 – Kra ve ne i ISA 720 ikke over hol des, 

noe som vil kun ne an s es å være brudd 
på lov kra vet til god re vi sjons skikk.

 – For de til fel le ne hvor års rap por ten 
in ne hol der Øv rig in for ma sjon ut over 
sty rets års be ret ning og re de gjø rel se ne 
om fore taks sty ring og sam funns an svar, 
vil ut ta lel sen ikke være dek ken de for 
kra vet som stil les av ISA 720. I dis se 
til fel le ne må re vi sors ut ta lel se et ter 
re vi sor lo ven uan sett sup ple res med 
rap por te ring i hen hold til ISA 720.22.

For di al ter na tiv 3 et ter min vur de ring ikke 
er fullt ut i sam svar med ISA 720 og der-
med vil kun ne an s es å in ne bæ re brudd på 
lov kra vet om god re vi sjons skikk, er det 
et ter min me ning ikke en hel dig løs ning.

Al ter na tiv 4: Ord ly den som kre ves av ISA 
720 fjer nes helt og av snit tet som hånd te rer 
re vi sor lo vens krav om po si tiv ut ta lel se om 
års be ret nin gen og re de gjø rel se ne om fore-
taks sty ring og sam funns an svar be hol des, 
men ord ly den om ar bei des slik at kra ve ne i 
ISA 720 også til freds stil les. Kon se kven se ne 
av det te blir at:

 – Kra vet som stil les et ter ISA 720 blir 
løst, men det vil bli gitt ut trykk for en 
høy ere grad av sik ker het enn ISA 720 

kre ver. Løs nin gen er i over ens stem-
mel se med unn taks be stem mel sen i ISA 
700.42 (re vi dert).

 – En ulem pe er at plas se rin gen av kon-
klu sjo nen om Øv rig in for ma sjon blir 
an ner le des enn i in ter na sjo na le re vi-
sjons be ret nin ger.

 – Noen kan også mene at å øke den til-
sy ne la ten de sik ker he ten i ut ta lel sen er 
en ulem pe. Sær lig gjel der det te den 
de len av Øv rig in for ma sjon som ikke 
dek kes av kra vet i re vi sor lo ven, men 
bare av ISA 720.

Al ter na tiv 4 er svært likt al ter na tiv 2. Veid 
opp mot hver and re sy nes jeg al ter na tiv 2 
er bed re for di det gir fær re ulem per.

Al ter na tiv 5: I Norge er vi i ferd med å 
ut ar bei de en ny re vi sor lov. In ne bæ rer det 
at lov ut val get kan fore slå å fjer ne kra vet 
om po si tiv ut ta lel se om års be ret nin gen og 
re de gjø rel se ne om fore taks sty ring og sam-
funns an svar? Det vil le i til fel le gjø re at 
pro ble met jeg drøf ter i det te av snit tet vil le 
bort fal le. Den nye re vi sor lo ven må byg ge 
på kra ve ne i EUs re vi sjons di rek tiv som 
in ne hol der føl gen de be stem mel se:

«Ar ticle 28.5: In re porting on the con sis-
ten cy of the ma na ge ment re port and the 
fi nan ci al state ments as re quired by point 
(e) of par a graph 2, the stat u tory au di tor or 
the au dit firm shall con sid er the con sol i-
dated fi nan ci al state ments and the con sol i-
dated ma na ge ment re port.»

Be stem mel sen det vi ses til ly der slik:

«Ar ticle 28.2(e): in clude an opi ni on and 
state ment, both of which shall be based on 
the work undertaken in the cour se of the 
au dit.»

Kra ve ne er mind re om fat tende enn i 
da gens nors ke re vi sor lov da det ikke kre ves 
at re vi sor sier noe om an ven del sen av over-
skud det, fort satt drift el ler re de gjø rel ser 
om fore taks sty ring og sam funns an svar.19 
Den nye nors ke re vi sor lo ven må hånd te re 
det te kra vet i norsk språk drakt uten å end-
re me nings inn hol det. Spørs må let lov ut val-
get må ta stil ling til blir føl ge lig hva 
me nings inn hol det er. Der som lov ut val get 
fal ler ned på at me nings inn hol det in ne bæ-
rer at re vi sor po si tivt må ut ta le seg om 
kon sis tens og at lov på lagt in for ma sjon er 
gitt, så vil pro ble met som dis ku te res i det te 
av snit tet i ar tik ke len, ikke for svin ne. Jeg 

19 I forslag til ny regnskapslov er det ikke tatt med et krav 
om at foretaket må opplyse om anvendelsen av overskud-
det. 

Fort satt rom for løs nin ger som bed rer kom
mu ni ka sjo nen rundt Øv rig in for ma sjon i re vi
sjons be ret nin gen.
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opp ford rer lov ut val get til å for sø ke å fin ne 
en prak tisk løs ning på det te. En prak tisk 
løs ning kan være at lov ut val get for eks em-
pel inn ar bei der føl gen de ord lyd i for slaget 
til ny re vi sor lov:

«I re vi sjons be ret nin gen skal re vi sor:

Rap por te re der som års be ret nin gen ikke er 
kon sis tent med års regn ska pet el ler in klu-
de rer de opp lys nin ger som skal gis i hen-
hold til lov og for skrif ter. Ba sert på kunn-
ska pen opp ar bei det gjen nom re vi sjo nen av 
års regn ska pet skal re vi sor vi de re rap por te re 
der som det er av dek ket ve sent li ge feil in for-
ma sjon i års be ret nin gen og i til fel le in di-
ke re ar ten av slik feil in for ma sjon.»

Den fo re slåt te ord ly den kre ver ikke en po si-
tiv ut ta lel se, men at re vi sor skal rap por te re 
ved av vik. Dis ku sjo nen over vi ser at løs nin-
gen ikke vil lede til noen for skjel ler av 
be tyd ning knyt tet til re vi sors ar beids inn sats 
el ler do ku men ta sjon. Dess uten kan vi med 
al ter na tiv 5 nøye oss med ett av snitt i re vi-
sjons be ret nin gen knyt tet til Øv rig in for ma-

sjon som dek ker kra ve ne både i re vi sor lo ven 
og i ISA 720. Det kan også ten kes at fag-
mil jø et og/el ler lov ut val get kan vur de re 
spørs må let og kom me til at re vi sor lo vens 
krav, som his to risk sett li ke vel har blitt løst 
gjen nom å føl ge kra ve ne i ISA 720, nå fullt 
ut kan dek kes gjen nom den ut ta lel sen som 
kre ves av ISA 720. Et ter min me ning kan 
det ikke være en uri me lig tolk ning av re vi-
sor lo vens ord lyd at re vi sor ikke skal gi en 
po si tiv ut ta lel se, men at det er til freds stil-
len de å rap por te re ved av vik. Tross alt er 
bru ker ne mest in ter es sert i av vi ke ne. En slik 
vur de ring kan være grunn laget for en 
be slut ning om å ta ut den sære gne ut ta lel-
sen om sty rets års be ret ning som nå fin nes i 
re vi sjons be ret nin gen.

Der som lov ut val get skul le kon klu de re med 
at «in clude an opi ni on and state ment» må 
for stås som et krav om en po si tiv ut ta lel se, 
ser det ut til at al ter na tiv 2 oven for er det 
bes te al ter na ti vet. Valg av ord lyd må i 
til fel le dis ku te res i fag mil jø et. Her er det 
nød ven dig at bran sjen gjør en an stren gel se 
for å for sø ke å fin ne en løs ning som bed rer 

kom mu ni ka sjo nen rundt Øv rig in for ma-
sjon i da gens re vi sjons be ret ning.

Av slut ten de kom men ta rer
Ar tik ke len vi ser at selv om ISA 720 har 
økt i om fang, så med fø rer det te bare 
mind re ut vi del ser av re vi sors ar beids inn-
sats. Den vik tig ste for skjel len sam men lig-
net med tid li ge re er at re vi sor nå må ta inn 
et eget av snitt i re vi sjons be ret nin gen om 
Øv rig in for ma sjon. Må ten det te er løst på, 
med fø rer at re vi sor ut ta ler seg om det 
sam me med ulik grad av sik ker het to ste-
der i re vi sjons be ret nin gen. Ulem pe ne er at 
kom mu ni ka sjo nen i re vi sjons be ret nin gen 
blir dår li ge re og at det blir tek nisk van ske-
li ge re for re vi sor å hånd te re si tua sjo ner 
med av vik. I ar tik ke len vi ser jeg at det 
fin nes al ter na ti ve løs nin ger som vil in ne-
bæ re bed re kom mu ni ka sjon. På grunn av 
det på gå en de lov ar bei det er vi i po si sjon til 
å vel ge gode løs nin ger på det te. Jeg opp-
ford rer fag mil jø et og Re vi sor- og regn-
skapsførerlovutvalget til å fin ne en prak tisk 
løs ning.

Nytt i re vi sjons be ret-
nin gen for SMB
Ar tik ke len ser på end rin ger i re vi sjons be ret nin gen for små og mel lom sto re fore tak. At det er gjort 
end rin ger i de nye re vi sjons be ret nin ge ne in ne bæ rer ikke end rin ger i re vi sors ar beid, men må ten re-
vi sor rap por te rer re sul ta tet av sitt ar beid

Stats au to ri sert re vi sor
Thor olf Aur stad
Den nors ke Re vi sor for e ning

Fra og med regn skaps å ret 2016 er re vi-
sjons be ret nin gen end ret. End rin ge ne 
be står i en ny struk tur, enk le re og ty de li-
ge re språk, samt at det er lagt til et nytt 
av snitt om øv rig in for ma sjon, mens and re 
av snitt er for enk let. For børs no ter te fore-
tak har det også kom met inn et krav om at 

re vi sor skal be skri ve «sen tra le for hold ved 
re vi sjo nen1».

Hva er end ret?
Inn hol det i be ret nin gen er om struk tu rert, 
blant an net ved at re vi sors kon klu sjon 
kom mer først. Der et ter føl ger blant an net 
ut ta lel se om at re vi sor er uav hen gig av 
fore ta ket, be skri vel se ne av le del sens an svar 
og re vi sors opp ga ver og plik ter. I dis se 
de le ne er det gjort end rin ger ved at be skri-
vel se ne er for søkt gjort med et let te re og 
mer for ståe lig språk. I til legg er det åp net 

1 Se artikkel om ny revisjonsberetning i Revisjon og 
Regnskap utgave 2016/4.

for en al ter na tiv pre sen ta sjons må te av 
re vi sors opp ga ver og plik ter,2 som vil re du-
se re om fan get og kom plek si te ten av 
be skri vel sen i re vi sjons be ret nin gen.

I til legg til om struk tu re rin gen og om skri-
vin gen av inn hol det i be ret nin gen er det 
kom met inn krav til om ta le av øv rig in for-
ma sjon.

Ne den for vil jeg kort pre sen te re hva noen 
av dis se end rin ge ne be tyr for re vi sjons be-
ret nin gen til små og mel lom sto re fore tak 

2 Kan i stedet angis i et vedlegg til revisjonsberetningen 
eller med en henvisning til en relevant autoritets hjem-
meside (revisorforeningen.no).  Se ISA 700 (revidert), 
punkt 40 og 49 j.


